24/11/2021 SEI/PMJ - 0011109382 - Ofício

https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=100000121159… 1/2

OFÍCIO SEI Nº 0011109382/2021 - SEPUD.UPL.AIU

Joinville, 19 de novembro de 2021.

Processo: IAB Administradora de Bens Ltda
Protocolo: 51474/2021
Endereço do empreendimento: Rua Itajubá, nº 768, Bom Retiro
Interessado: IAB Administradora de Bens Ltda
Ability Engenharia Ambiental

Assunto: Estudo de Impacto de Vizinhança - Solicitação de complementação

Após análise do Estudo de Impacto de Vizinhança apresentado em reunião ocorrida no dia 18 de
novembro de 2021, a Comissão Técnica Multidisciplinar de Análise dos Estudos de Impacto de
Vizinhança - EIV, nomeada pelo Decreto nº 44.269, de 21 de setembro de 2021, considerou a necessidade
de complementação de informações e solicita:

De acordo com o EIV, o empreendimento trata-se de um "Centro empresarial destinado para uso
comercial, prestação de serviço ou de uso misto", ou seja, atividade passível de licenciamento ambiental,
conforme Resolução CONSEMA nº 99/17.
Salienta-se que a Declaração de Atividade Não Constante 0010942989/2021 apresentada não se refere
à atividade de fato desenvolvida, devendo apresentar a Licença Ambiental Prévia.
Segundo o Decreto nº 30.210/2017, a licença ambiental é pré-requisito para o protocolo do EIV.
Portanto, informamos que a sua análise fica sobrestada até a apresentação da LAP.

Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente por Juliete dos Santos, Coordenador (a), em
22/11/2021, às 12:19, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001,
Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863, de
30/01/2014.

Documento assinado eletronicamente por Sabrina Aparecida Lopes Roman,
Servidor(a) Público(a), em 22/11/2021, às 12:21, conforme a Medida Provisória nº
2.200-2, de 24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto
Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.

24/11/2021 SEI/PMJ - 0011109382 - Ofício

https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=100000121159… 2/2

Documento assinado eletronicamente por Jacson Luis Tomasi, Servidor(a)
Público(a), em 23/11/2021, às 06:36, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de
24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863,
de 30/01/2014.

Documento assinado eletronicamente por Pedro Toledo Alacon, Empregado(a)
Público(a), em 23/11/2021, às 08:42, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de
24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863,
de 30/01/2014.

Documento assinado eletronicamente por Gilberto Lessa dos Santos, Servidor(a)
Público(a), em 23/11/2021, às 13:18, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de
24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863,
de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://portalsei.joinville.sc.gov.br/
informando o código verificador 0011109382 e o código CRC 8317E806.

Rua Quinze de Novembro, 485 - Bairro Centro - CEP 89201-601 - Joinville - SC - www.joinville.sc.gov.br
21.0.239798-4

0011109382v7